Acta Ioannis Pauli Pp. II 4 9 

tationem, liquet quod absque duplici hoc exercitio fidelium (laico
rum) studioque custodum (clericorum), non potest esse secura civitas, 
non sponsa, non oves. Horum differentiam quaeris? Unum sunt». 5 

Secundum eius sententiam laicorum est, una cum clericis, Eccle
siam aedificare, quod faciunt maxime oboedientia se exercendo et pa
irando opera caritatis, praesertim corporalia. Ait enim ad laicos se 
convertens: « Oboedite Episcopo ceterisque praepositis vestris, ma
gistris Ecclesiae. Habete diligentiam hospitalitatis, quia per hanc 
multi placuerunt Deo ... Dominum angelorum suscipite in peregrinis, 
pascite in egenis, operite in nudis, visitate in languentibus, redimite 
in captivis » . 6 

Abbas ergo Claravallensis, quamquam ordinem monasticum plurimi 
faciebat — eum ordinibus clericorum et laicorum ut tertium addidit — 
tamen ut pater animarum aequam existimationem laicorum in Eccle
sia habuit, persuasum sibi habens omnes, cuiusvis ordinis, ad eandem 
metam aeternitatis contendere. 

5. Aetate, qua sanctus Bernardus degit in terra, vita intellectualis 
Europae mutari coepta est et innovari. Cum enim in hominem ipsum, 
quasi in centro positum, magis magisque inquireretur, ille motus men
tium initium sumpsit, qui postmodum humanismus est appellatus qui
que vim habet etiam ad tempora nostra. Doctor Claravallensis, qui 
appetitiones et studia aevi sui optime noverat, hanc circa hominem 
novam veluti cupiditatem penitus intellexit nec simpliciter reiecit ac 
damnavit. 

Hominem vero, ad imaginem et similitudinem Dei creatum, esse 
(( egregiam creaturam » , 7 « capacem Dei » 8 ideoque ipsius divinae ma
gnitudinis capacem 9 declarat, simul vero eum miserum, pauperem, 
debilem, parvum esse ostendit. Totum vero hominem Christus salvum 
fecit, quippe qui non solum animam sed etiam corpus ad aeternam 
vitam vocaret. 

Dignitatem igitur condicionis humanae aperte asserens, sanctus 
Bernardus exclamavit : « Mira quaerentis Dei dignatio, magna digni
tas hominis sic quaesiti ! » . 1 0 Itaque e consideratione dignitatis homi-

5 Super cantica, s. 74, 8; ed. Cistere. 2, p. 259. 
6 Ep. 242 ad Tolosanos; ed. Cistere. 8, p. 129. 

7 Ad clericos de conv., 8, 15; ed. Cistere. 4, p. 89. 
8 Super eant. 27, 10; ed. Cistere. 1, p. 189. 
9 Cf. In ps. Qui habitat, 17, 6; ed. Cistere. 4, pp. 490-491. 
10 In Adventu s. 1, 7; 4, p. 166. 

4 - A. A. S. 
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nis, quae et in creatione et in redemptione patefit, quasi e duplici 
fonte verum humanismum christianum manare demonstrat. Affirmans 
enim imaginem Dei etiam post peccatum in nobis mansisse ac Deum, 
ut hominem salvaret, hominem factum esse, sanctus Bernardus in 
doctrina theologica dignitatem simul et egestatem hominis respicit 
et sic periculum falsi « anthropocentrismi », quem dicunt, devitat.